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Třicátý ročník přehlídky Dny
evropského filmu začíná v Praze,
Brně a Ostravě příští čtvrtek a jeho
součástí je také samostatná sekce
věnovaná tvorbě německého
režiséra s tureckými kořeny Fatiha
Akina, který letos oslaví padesátku.
V české premiéře festival uvede
i jeho novinku Zlato Rýna.

MARCEL KABÁT

U
žv roce 2004 dostal Fatih
Akin berlínského Zlatého
medvěda a Evropskou fil-
movou cenu za snímek
Proti zdi. Ponořil se v něm

do komplikované situace tureckých imi-
grantů v Německu, hlavními aktéry tra-
gické romance jsou životní ztroskotanec
středního věku Cahid a jeho mladá man-
želka Sibel, jež se s ním domluvila na
sňatku, aby se mohla odpoutat od své ro-
diny a žít si po všech stránkách své. Po-
chopitelně jim to moc nevyšlo.

Snímek, který představil divákům pro-
středí konzervativní turecké komunity
v Německu i ještě nevyzpytatelnější laby-
rint moderního Istanbulu, vzbudil roz-
ruch i díky obsazení hlavní ženské role.
Sibel usilující o sexuální nezávislost
ztvárnila Sibel Kekilliová, jež se do té
doby živila mimo jiné jako pornoherečka
a již si režisér vybral v konkurzu mezi
stovkami dalších adeptek. Akinův sní-
mek odstartoval její úspěšnou umělec-
kou kariéru, která ji přivedla mimo jiné
i mezi účinkující v hvězdné Hře o trůny.

Nynější výběr snímků na Dnech evrop-
ského filmu zájemcům připomene, kam
se Fatih Akin po svém velkém úspěchu po-
sunul – představí například hned jeho ná-
sledující celovečerní hraný film Na druhé
straně (2007), který se opět odehrává
mezi Německem a Tureckem, a i jeho hr-
dinkami jsou ženy v konfliktu se svou ko-
munitou. Nicméně Fatih Akin není tvůrce
jediného tématu a prostředí, jakkoli se ve
svých filmech pravidelně věnuje lidem na
okraji a často i mimo zákon. Dny evrop-
ského filmu připomenou také jeho extrém-
ně fyzický, až do temné grotesky stylizo-
vaný thrillerU Zlaté rukavice z roku 2019
natočený podle skutečného případu sério-
vého vraha z počátku 70. let Fritze Hon-
ky, opilce z hamburské čtvrti San Pauli.
Ve výběru nechybí ani snímek Odni-

kud z roku 2017, který přinesl cenu pro
nejlepší herečku na festivalu v Cannes

Diane Krugerové. Ta ve filmu představu-
je vdovu, jež přišla o manžela a syna při
útoku pravicových extremistů a usiluje
o odplatu.

Ze dna ke zlatu
Nejnovější Akinův snímek Zlato Rýna
si vypůjčil název ze slavné opery Richar-
daWagnera a pro scénář byla oporou au-
tobiografie německého rapera kurdské-
ho původu Giwara Hajabiho alias Xata-
ra. Nyní jedenačtyřicetiletý umělec
a jeho rodina toho prožili tolik, že to Aki-
novi vystačilo na dvě a čtvrt hodiny trva-
jící adrenalinovou jízdu mezi íránskou
metropolí zasaženou náboženským revo-
lučním terorem na konci 70. let, ostrův-
kem zoufalého kurdského odboje, mno-
honárodnostní komunitou imigrantů
v Bonnu, německým a nizozemským
drogovým podsvětím v 90. letech i drs-

nou syrskou věznicí nedlouho před ná-
stupem Islámského státu. Rodiče Giwa-
ra Hajabiho patřili mezi kulturní elitu,
jeho otec byl skladatel a dirigent, matka
hudebnice. Revoluce v Íránu ale všech-
no změnila – a samotný Giwar se poslé-
ze k uplatnění svých uměleckých dispo-
zic na poli rapu propracovával přes
dráhu pouličního bitkaře, vyhazovače,
drogového dealera, lupiče a vězně.
A byť jde o syrovou a místy až okáza-

lou přehlídku křivd, špíny, násilí a bez-
práví, najde se v ní místo i pro jemné
tóny, a dokonce pro humor. Hrdinova lu-
pičská epizoda – kde okradenými jsou
zase jen podvodníci – se rozvine ve sviž-
ně zpracované dobrodružství, které sní-
mek posléze dovede až k hravému finále,
podtrhujícímu název snímku.
V rámci Dnů evropského filmu je Zla-

to Rýna vedle pocty Fatihu Akinovi zařa-

zeno také do soutěžní sekce Film a hudba
– sdílí ji například s originálním sci-
dramatemGravitace francouzsko-burkin
ského režiséra Cedrika Ida.
Druhá soutěžní sekce Dnů evropského

filmu představuje odvážné filmy nastupu
jící filmařské generace. Jsou v ní zařaze
ny například snímkyChléb a sůl či Ti ne
horší, oceněné na festivalech v Bená
kách a Cannes. Další sekce přehlídky ne
sou názvy Bez rodičů (ta představuje fil
my zaměřené na současný život dě
a mladistvých) či Naděje je (program za
měřený na snímky, jež hledají soula
s přírodou). Tradiční sekce K věci se le
tos aktuálně zaměřuje na dezinformace.

Dny evropského filmu, 20.–25. 4. v Praze
v kinech Lucerna, Světozor a Přítomnost,
v brněnské Scale a Artu a v ostravských kinech
Etáž a Minikino

Temné hlubiny lesa

Alena Mornštajnová patří
k nejúspěšnějším tuzemským
spisovatelkám a na každou její knihu
čekají čtenáři s napětím (kritici sice už
podstatně méně, ale to není podstatné,
že světy literární kritiky a čtenářů jsou
v jiných vesmírech, se tak nějak
dlouhodobě ví). A ve své novince se
Mornštajnová dva roky od vydání zatím
posledního románu pro dospělé
Listopád nepouští do hlubin
alternativní historie, ale lidské duše —
a také temného lesa. U něj totiž žije
Cácora, která bydlí jen se svou
odměřenou babičkou, jež je coby
zahradnice přesvědčená o tom, že
všechno špatné lze v životě jednoduše
vyhubit jako žravé plzáky. A pokud to
vyhubit nejde, prostě se o tom nemá
mluvit. Jenže někdy nemluvit nejde.
Zvlášť když je všude kolem les, ve kterém
se skrývá cosi hrozivého... Tematicky
může Les v domě na první dobrou
připomenout třeba oceňované Cestou
špendlíků nebo jehel Zuzany Říhové, ale
Alena Mornštajnová se soustředí na to,
že nic v životě není takové, jak to na
první pohled vypadá, a žádné tajemství
není nikdy pohřbeno tak hluboko, aby se
nedalo vykopat. David Lancz

Alena Mornštajnová: Les v domě. Vydalo
nakladatelství Host, Brno 2023. 256 stran.

Brabencův duben

Leckdo má pocit, že kapela The Plastic
People of the Universe se připomíná až
až. Ale i takto „provařený“ žánr přináší
novinky. Vratislav Brabenec, hráč na
saxofon, oslaví 80. narozeniny. Je první
z kapely a jejího širšího okruhu, kdo se
takto požehnaného – někdo by řekl
rollingstonovského – věku dožívá. Proto
se sluší Brabence, vystudovaného
zahradníka, nedostudovaného teologa,
člena Křižovnické školy čistého humoru
bez vtipu, pak exulanta a ještě později
navrátilce z exilu připomenout. Chopil
se toho Vladimír Lábus Drápal a pořádá
Brabencův duben. Za prvé 18. dubna
proběhne v Čítárně Unijazzu křest CD
Nejsem na to zvyklá, které Brabenec
natočil s Annou Romanovskou, Petrem
Tichým a Michalem Hrubým. Za druhé
28. dubna, přesně v den narozenin,
zahrají v Kasárnách Karlín plzeňský
Burgtheater, Eturnity, BBP podzemní
orchestr a možná i sám oslavenec.
A ještě zvláštní přípodotek. Lábusovo
vydavatelství Guerilla Records vydá LP
desky s živými nahrávkami Pašijové hry
velikonoční (1978) a Jak bude po smrti
(1979). I ty lze označit za Brabencovy
projekty. Zbyněk Petráček

Nejsem na to zvyklá. Křest CD, Čítárna
Unijazzu, Husitská 22, Praha. 18. 4., 19 h.
Pocta Vráťovi… 80! Kasárna Karlín, 28. 4., 18 h.

Ukrajina není okraj

Zřejmě zatím nejlepší aktuální přehled
ukrajinských dějin vychází i česky.
Serhii Plokhy, který dnes přednáší
ukrajinskou historii na americkém
Harvardu, se ale narodil a profesuru
získal na východní Ukrajině, popisuje
historii Ukrajiny, či spíše nejprve na
území současné Ukrajiny a později
historii Ukrajinců od dob historika
Hérodota po současnost. Svou knihu
nazval Brány Evropy, protože podle něj
je Ukrajina součástí Evropy a vstupní
branou do Evropy, nikoliv okrajem
Ruska, jak by plynulo z jejího názvu.
Plokhy popisuje střetávání různých říší
na Ukrajině a to, jak spíše než hranice
střetu západní a pravoslavné civilizace
vznikla na Ukrajině z obou těchto
zápasících směrů nová kultura,
původně se inspirující dokonce i ve své
pravoslavné části spíš na Západě.
Plokhy původně knihu napsal v roce
2014, když vypukla rusko-ukrajinská
válka, která přešla s loňskou ruskou
invazí do další fáze. V roce 2022 pak
Plokhy knihu mírně modifikoval, a jak
píše, podle něj v ní uvedené argumenty
pro pochopení první fáze této války
platí i pro vývoj po obřím ruském
útoku. Marek Hudema

Serhii Plokhy: Brány Evropy: Dějiny Ukrajiny,
Jota, Brno 2023, 432 stran.

Hvězdný Dvořák

Že je stále nejznámějším českým
skladatelem ve světě, dokazuje kromě
jiného množství odkazů ve Wikipedii:
jeho jméno tu najdeme ve 122 jazycích.
Byl slavný už za života, ale „není ani
zdaleka historickou postavou
a kamennou ikonou, na kterou se práší
v muzeích“, potvrzuje ředitel
Památníku Antonína Dvořáka ve Vysoké
u Příbramě Vojtěch Poláček
v souvislosti s novou expozicí, která se
v oblíbeném skladatelově místě
relaxace i tvorby otevře ve čtvrtek.
Představí kromě jiného jeho historické
i současné umělecké portréty jako
busty, sochy, obrazy, literární a filmová
zobrazení, unikátní kolekci tuzemských
i zahraničních (třeba z Mongolska či
Guiney) známek s portrétem skladatele,
které vznikaly od 30. let do
současnosti, filmové a hudební ukázky
inspirované Dvořákovou hudbou...
Vystaven bude dekret o udělení
Čestného odznaku pro vědu a umění,
který Antonín Dvořák získal od císaře
Františka Josefa, nebo přímluvný lístek,
jímž se zasazuje o přijetí jednoho
vysockého chlapce na hornickou školu
v Příbrami. Marta Švagrová

Antonín Dvořák Superstar. Památník Antonína
Dvořáka ve Vysoké u Příbramě, od 20. dubna
do konce října, otevřeno úterý až neděle

Mimozemské opojení

Kolumbijská hudebnice Lucrecia Dalt,
která zahraje 23. dubna v pražské
MeetFactory, s každým albem otevírá
nové zvukové dveře. Svým
objevitelským instinktem
a introspektivními experimenty
rozplétá taje pradávných mytologií
a vypráví příběhy nadpozemských
bytostí, ve svých sugestivních
a komplexních kompozicích zase
využívá širokou škálu syntezátorů,
akustických nástrojů a v neposlední
řadě svůj opojný hlas. Na osmé sólové
desce Ay! se z Berlína, kde žije již řadu
let, vrací do rodné Kolumbie. Album
posluchače bere do světa Prety,
mimozemské entity, která přilétá na
naši planetu a poprvé se setkává
s pozemským pojetím času, těla a lásky.
Ay! není jen technicky mistrovským
dílem, ale také odvážnou výpovědí
o kulturní identitě, která sklízí úspěch
u fanoušků i hudebních kritiků. Hostem
koncertu bude slovensko-maďarská
hudebnice Adela Mede, která ve své
tvorbě kombinuje terénní nahrávky
a trojjazyčný zpěv. Intimní ambientní
výpovědi se spirituálním rozměrem
doprovází experimentální elektronikou.
Ondřej Bezr

Lucrecia Dalt, Adela Mede, Praha,
MeetFactory, 23. 4.

Ve výběru z filmografie Fatiha
Akina nechybí ani snímek
Odnikud z roku 2017, který
přinesl cenu pro nejlepší
herečku na
festivalu v Cannes
Diane Krugerové
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Zlato Rýna. Nový snímek režiséra Fatiha Akina na Dnech evropského filmu soutěží v sekci Film a hudba. FOTO DEF

Evropa jako neklidná křižovatka


